
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   217   del   05.12.2023

Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ex art. 175 comma 
5-bis D.Lgs. 267/2000.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno cinque del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

ATACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che :

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 17/04/2023, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art.
11 D.Lgs. n.118/2011);

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 04/05/2023, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione  2023/2025 e sono state
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Visto  il  comma 9 dell’articolo  175 che dispone che le  variazioni  al  piano esecutivo  di
gestione di  cui  all'articolo  169 sono di  competenza dell'organo esecutivo,  salvo quelle
previsto dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun
anno, fate salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;

Visto il comma 5-bis dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento alla
lett. e - bis). - TUEL che recita:

“L'organo esecutivo  con provvedimento  amministrativo  approva le  variazioni  del  piano
esecutivo di gestione…

 e-bis) variazioni  compensative  tra  macroaggregati  dello  stesso programma all'interno
della stessa missione. ”;

Dato  atto  che  risulta  necessario  apportare  le  variazioni  al  bilancio  2023/2025  tra
macroaggregati  all’interno dello stesso programma, come in allegato all’atto,  in quanto
risulta  necessario  adeguare  la  spesa  per  il  Trasferimento  della  quota  di  competenza
dovuta al Comune di Capoterra per gli interventi di supporto organizzativo del Servizio di
Istruzione per gli alunni con Disabilità, vista la richiesta del Responsabile del Settore 1;

Ritenuto dover procedere alla variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Dato atto che:

- ai sensi dell'articolo 239, comma 1 lettera b), punto 2, del D.Lgs 267/2000 le variazioni di
PEG non richiedono il parere dell'organo di revisione contabile;

Che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Sorce;

Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267 in ordine
alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

con votazione unanime,



DELIBERA

Di variare il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ai sensi dell’art. 175, commi 5-bis e 5-
quarter D.Lgs. 267/2000, come da allegati all’Atto di Variazione al Bilancio 2023/2025;

Di trasmettere copia della presente ai Responsabili di Servizio dell’Ente;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo n° 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ex art. 175 comma 5-bis D.Lgs. 
267/2000.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 05.12.2023

F.to Alessandra SORCE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 05.12.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 217 del 05/12/2023

COMUNE DI SESTU

Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ex art. 175 comma 5-bis D.Lgs. 
267/2000.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 07/12/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GC_221 DEL 04/12/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 7175 85

INTERVENTI PER IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER GLI
ALUNNI CON DISABILITA' L.R. 3/2008 ART.4 C.1 LETT. A L.R. 1/2009 Art. 3 c.18 (AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO)

24.691,21 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI

-1.724,16 22.967,05

U 7177 85
Trasferimento a Comuni per Interventi di Supporto organizzativo Servizio di Istruzione per gli alunni con
Disabilità - L.R. 05/03/2008 n. 3 Art.4 C.1 Lett. A) L.R. 1/2009 Art. 3 c.18 (Applicazione Avanzo Vincolato
Cap.E 838)

61.818,68 1.724,16

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI

0,00 63.542,84

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 86.509,89 1.724,16 -1.724,16 86.509,89

TOTALE USCITA 86.509,89 1.724,16 -1.724,16 86.509,89

1.724,16-1.724,16DIFFERENZE

Pag. 1



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 23.899.495,84

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 1.135.735,86 114.246,83 13.911,37

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 24.607.692,16 23.228.158,00 22.234.503,60

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 27.987.528,94 23.232.462,02 22.132.937,03

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 114.246,83 13.911,37 304,87

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 2.093.494,46 2.072.432,46 2.072.432,46

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 126.957,55 132.270,37 137.805,50

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 

successive modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -2.371.058,47 -22.327,56 -22.327,56

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2)

(+) 2.458.002,88  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 353.000,00 146.500,00 146.500,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 439.944,41 124.172,44 124.172,44

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 05/12/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

Previsioni assestate al 05/12/2023

COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI



P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 6.191.210,06  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 16.111.587,41 4.851.842,34 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.965.856,14 501.021,42 501.021,42

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 353.000,00 146.500,00 146.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 439.944,41 124.172,44 124.172,44

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 26.355.598,02 5.330.536,20 478.693,86

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 4.851.842,34 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:



 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 

è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 

presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 

e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 

rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 

parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

0,00

2.458.002,88

-2.458.002,88



COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GC_221 DEL 04/12/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 7175 85

INTERVENTI PER IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER GLI
ALUNNI CON DISABILITA' L.R. 3/2008 ART.4 C.1 LETT. A L.R. 1/2009 Art. 3 c.18 (AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO)

24.691,21 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI

-1.724,16 22.967,05

U 7177 85
Trasferimento a Comuni per Interventi di Supporto organizzativo Servizio di Istruzione per gli alunni con
Disabilità - L.R. 05/03/2008 n. 3 Art.4 C.1 Lett. A) L.R. 1/2009 Art. 3 c.18 (Applicazione Avanzo Vincolato
Cap.E 838)

28.758,08 1.724,16

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI

0,00 30.482,24

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 53.449,29 1.724,16 -1.724,16 53.449,29

TOTALE USCITA 53.449,29 1.724,16 -1.724,16 53.449,29

1.724,16-1.724,16DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO GC_221 DEL 04/12/2023 PER ANNO 2023 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2023

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 25.896.536,21 0,00 0,00 25.896.536,21

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 9.066.949,84 0,00 0,00 9.066.949,84

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 12.521.358,56 0,00 0,00 12.521.358,56

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 3.019.383,76 0,00 0,00 3.019.383,76

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.965.856,14 0,00 0,00 3.965.856,14

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 4.038.500,00 0,00 0,00 4.038.500,00

58.508.584,51 0,00 0,00 58.508.584,51 T O T A L E   E N T R A T A  2023

 U S C I T A  2023

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 27.987.528,94 1.724,16 -1.724,16 27.987.528,94

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 26.355.598,02 0,00 0,00 26.355.598,02

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 126.957,55 0,00 0,00 126.957,55

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 4.038.500,00 0,00 0,00 4.038.500,00

58.508.584,51 1.724,16 -1.724,16 58.508.584,51 T O T A L E   U S C I T A  2023

 DIFFERENZE -1.724,16 1.724,16

Pag. 1


